
Il presente atto è firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del Comune

COPIA

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

ORDINANZA

N. 36 del 11/08/2023

OGGETTO: CHIUSURA UFFICI COMUNALI LUNEDI 14 AGOSTO 2023

IL SINDACO

Visto l’art. 50 comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali) e s.m.i., ai sensi del quale il Sindaco coordina e organizza gli orari di apertura al pubblico degli
uffici localizzati nel territorio;

Premesso che
• in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate intervallate da
uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del personale dipendente le quali si
ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi per quei particolari giorni;
• normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo dispendioso e anti-
economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali;
• che la festività di Ferragosto (15 agosto 2023) cadrà quest’anno di martedì;

Considerata pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di
adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in particolari
periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e della
correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione delle
ferie del personale; valutata l’opportunità di disporre, nel giorno di lunedì 14 agosto 2023, la chiusura
degli uffici comunali; evidenziato che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore
razionalizzazione nella gestione del personale;

Ritenuto, pertanto, che la chiusura degli uffici comunali, con assegnazione di ferie d'ufficio ai dipendenti,
nella giornata di lunedì 14 agosto p.v. oltre a non arrecare disagi all'utenza comporti un sensibile
risparmio della spesa pubblica a seguito della consistente economia derivante per le spese di
funzionamento dell'Ente;

ORDINA

Per le motivazioni di cui in premessa

La chiusura al pubblico degli uffici comunali nella giornata del 14 Agosto 2023 specificando che



Il presente atto è firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del Comune

• L’ufficio stato civile sarà reperibile solo per le denunce di morte e di nascita al n.
07815111401;

• L’ufficio Polizia Locale sarà reperibile solo per urgenze al n.
07815111424/3358720979/3401076083;

Di dare preventiva e adeguata informazione ai Cittadini, agli Enti ed Istituzioni interessate, nonché ai
dipendenti comunali;

IL SINDACO
Dott. Ignazio Salvatore Atzori


